CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

INDICAÇÃO Nº 101/2023.

Senhor Presidente,

        O Vereador infra firmado nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação seja apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Buriticupu, João Carlos

Teixeira da Silva, junto a Secretaria competente, no sentido de que seja

elabaorado um projeto e posteriormente instaladas Câmaras de Video

Monitoramento de Segurança em todas as Escolas da Rede Municipal de

Ensino neste Municipio.

                 JUSTIFICATIVA:

          A presente indicação ao Executivo municipal se faz necessária para garantir

a segurança de alunos, professores e funcionários das escolas municipais de

Buriticupu sendo que a proteção dos direitos da criança e do adolescentes

qualifica-se como direito fundamental de segunda dimensão que impõe ao Poder

Público, por fim é dever da família, da sociedade e do estado assegurar a criança,

ao adolescente com absoluta prioridade a sua segurança conforme o artigo 227 da

Constituição Federal, tendo sido implantado em várias cidades do Brasil com

grande êxito e eficiência na sua demanda na segurança preventiva  de seus

estudantes.

          Contando, pois com o apoio dos nobres colegas e do Executivo expresso

meu empenho para a realização do pleito.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da Câmara

Municipal De Buriticupu, 10 de Março de 2023.

   ____________________________

                DR. ALBERTH SULLYVAN
                                                              “VEREADOR/ MDB